In anul 1918, când inamicul fiind încă în faţa noastră,
ne copleşia cu condiţiuni grele de pace, am avut curajul,
într'un discurs pe care l'am ţinut în senat, să aduc dela
tribună laudele şi mulţumirile mele ofiţerilor francezi, cari
au luptat pe front alături cu noi, fapt, pentru care am
primit din partea legaţiunei franceze mulţumiri, prin scri
soarea oficială cu No. 218 din 16/29 Iunie 1918, semnată
de Colonelul Lafont, ataşatul militar francez din acel timp.
Totuşi, demnitatea mea naţională îmi impune, ca, atât
cât voiu trăi, să pun în totdeauna înainte ţara mea, astfel
cum sunt sigur, că ar face orice francez, care s'ar găsi în
aceeaş situaţiune.